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Recent updates – Applicable for FY 2021-22

• Due Date Last date for furnishing of Annual Return in the FORM GSTR-9 / FORM GSTR-

9A and Reconciliation Statement in the FORM GSTR-9C for the Financial Year 2021-22

is 31st December, 2022.

• Waiver from filing Annual Returns Registered persons whose aggregate turnover in a

financial year does not exceed two crore rupees are not required to file the GSTR 9

annual return. Similarly, if the turnover does not exceed five crore rupees, GSTR 9C

self certification return is not required.

• GST rules has been suitably amended notifying the continuation /withdrawal of

certain reliefs in the GSTR 9 and 9C forms

• Certification of GSTR 9C by a Chartered Accountant or Cost Accountant has been

withdrawn permanently. Instead, a registered person is required to self certify the

GSTR 9C.
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Getting Ready

• Obtain the audited or unaudited financial statements for the FY along with all the

ledgers such as sales ledger, purchases ledger, stocks ledger, ITC ledger, advances

ledger, fixed assets register etc. If a registered person is registered in multiple

states, unaudited standalone accounts for such individual registration will suffice.

• Extract the relevant information and details from the books of accounts in a

prescribed manner such as [sales classified as B2B, B2C, Direct Exports, Exports to

SEZ], [advances during the year, adjustment of advances with invoices], [ITC ledger

subdivided into inputs, input services and capital goods], Quantity reconciliations etc

• Identify the adjustments recorded after the year end to ensure that such information

is reported in GST returns or vice versa.
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Getting Ready cont..

• Reconciliation between GSTR 1 v GSTR 3B and GSTR 3B v GSTR 2A/2B shall be

performed before attempting to file Annual returns

• Only the information which is factual and correct shall be the basis for reporting in

Annual returns. For example, supplies not reported in returns but captured in

financial statements or supplies neither captured in financial statements and nor in

returns shall be captured in annual returns even though they are not recorded in

books or reported in returns.

• Offline utilities or any other available software can be used effectively for online

filing.

© M I A & Associates



Missing Transactions Mismatch in Transactions
Transactions overlapping 

between different periods

GSTR 9 Transactions

•Ow supply is neither reported in
GSTR 1 and nor in GSTR 3B
•Iw supply is not reported in GSTR 3B
•Ow sup is reported in GSTR 1 and
not in GSTR 3B
•Ow is reported in GSTR 3B and not
in GSTR 1
•Ow/Iw is not reported in audited
accounts and nor in GST ret
•Ow/Iw is reported in audited
accounts but not in GST ret
•Ow/Iw is rep in GST ret but not in
audited accounts

•Ow sup under or overstated between
3B/R1
•Ow sup under or overstated between
GST ret and audited acc
•Iw sup under or overstated in 3B vis a
vis 2A/2B
•Iw sup under or overstated in 3B vis a
vis any other source
•TRAN credit taken in 3B instead of TRAN
1
•TRAN credit taken both in 3B and TRAN
1
•All Supplies reported but tax under paid
•Tax paid but supplies under reported

•O/w supply reported or credit/debit
note issued after Mar but before Sep
•O/w supply reported or credit/debit
note issued after Sep
•I/w supply cr availed after Mar but
before Sep
•RCM paid and availed after Mar but
before Sep, whether or not provision
is made in books
•Input reversals reported after Mar
but before Sep
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PART – I

BASIC DETAILS
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GSTR 9

Part I

Part 1 Basic Details

1 Financial year 2021-22

2 GSTIN xxxxxxxxxxx

3A Legal Name ABCD Ltd

3B Trade Name (if any) Dream world

Part -1 particulars are expected to be auto-populated.

Trade name is also sought in several applications/forms.

This is an optional requirement.

If there are several trade names, any name which is more

popular can be given for the purpose of identification.
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PART – II
Details of Outward and inward 

supplies on which tax is 

payable

Clause by clause analysis
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GSTR 9 Part II

Points to remember – outward supplies

• The starting point to reconfirm the accuracy of data reflected in GSTR 9 shall be

driven by the source which provides more accurate numbers. For example signed

audited accounts, internal reconciliation sheets, etc,

• In the case of registered persons having a presence in more than one state, individual

accounts for each such registered place. It is not necessary that these have to be

audited. However, they have to be accurate.

• Underlining the differences in turnover arising due to accounting treatment. For

example, free samples are reported as non-GST supply in GST but in P&L it is not

reported as sales, similarly damaged goods, and discounts received may have different

treatment in audited accounts.
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GSTR 9 Part II

Points to remember – outward supplies cont….

• Differences in turnover due to periodical factors, for example, a sale transaction is

reported in GST in the year 2021-22 but the same is reported in the year 2022-23 in

financial accounts.

• Differences arising out of intercompany sales. Tax invoice issued by one branch on

another branch is reported in GST but the same is not reported in financial accounts

although the same has to be reported under standalone accounts.

• Adjustments carried out in the next financial year. Differences arise out of the fact

that backdated adjustments are done in financial accounts in several cases the same is

not possible in GST as the GST returns cannot be revised.

• Treatment of errors at the annual returns stage for example B2B was reported as B2C

in monthly returns and the same was discovered at the stage of filing of Annual return
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GSTR 9 Part II

Points to remember – outward supplies cont…

• Differences arising out of the treatment of Reverse Charge in books compared to the

treatment offered in GST. For example, RCM inward supply is included in the outward

supply and then excluded in Part II whereas in books it is never included in the

outward supply.

• Bifurcation of turnover into Gross of debit/credit notes and amendments as against

net turnover reported in financial accounts especially since debit notes now are not

linked with tax invoices and a debit note in a given year can be issued for any previous

year.

• Interpreting as to what is a Non-GST supply and exempt/nil-rated supply. These are

used interchangeably while filing monthly returns and in financial accounts, there is

no practice of bifurcating at the time of reporting and disclosure.
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GSTR 9 Part II

Points to remember – outward supplies cont…

• Differences arising out of nonreporting of certain exempt turnovers in GST returns

which were noticed at the time of filing the Annual returns.

• Reconciliation of HSN-wise summary of outward supplies especially in cases where

multiple products are involved in the business with multiple rates vis-a-vis turnover

reported in financial accounts.

• Reconciliation of tax payable as per taxable turnover vis a vis declaration of tax paid

in the GSTR 9.
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GSTR 9 Part II 4A

Aggregate value of supplies made to consumers and unregistered

persons on which tax has been paid shall be declared here. These will

include details of supplies made through E-Commerce operators and

are to be declared as net of credit notes or debit notes issued in this

regard. Table 5, Table 7 along with respective amendments in Table 9

and Table 10 of FORM GSTR-1 may be used for filling up these details.

Part II Nature of Supplies Taxable 

Value

Central 

Tax

State Tax 

/ UT Tax

Integrated 

Tax

Cess

4A Supplies made to un-registered

persons (B2C)

Details of advances, inward and outward supplies made during the financial

year on which tax is payable
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GSTR 1 and GSTR 

3B sections
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GSTR 1 extract
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GSTR 1 extract
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GSTR 1 extract

Table 5
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GSTR 3B extract
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GSTR 9 Part II 4A cont...

Reporting B2C information in GSTR 1/3B

• Table 5 of GSTR 1 captures B2C inter-state supplies with more than 2.5 lakh invoice

value (B2C large). These are reported as e-commerce and non-e-commerce activity.

Further, these are reported as gross debit or credit notes.

• Table 7 of GSTR 1 captures all other B2C supplies.

• Table 5 & 7 of GSTR 1 covers all B2C supplies whether inter-state or intra-state.

• Table 9 of GSTR 1 captures amendments in B2B / B2C supplies large made through

credit/debit notes or otherwise.

• Table 10 of GSTR 1 captures amendments other than that of credit/debit notes in B2C

small supplies
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GSTR 9 Part II 4A cont...

Reporting B2C information in GSTR 9

• In Table 4A of GSTR 9, B2C transactions on consolidated basis have to be reported:

• No need to split between more than or less than 2.5 lakh value

• No need to split inter/intra state supplies

• No need to separately show gross or net of debit or credit notes or amendments

• B2C supplies for which tax paid through 3B but not reported in GSTR 1 can be reported

in GSTR 9.

• B2C supplies which were not reported in any tax period can be reported in GSTR 9
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GSTR 9 Part II 4B

Aggregate value of supplies made to registered persons (including

supplies made to UINs) on which tax has been paid shall be declared

here. These will include supplies made through E-Commerce

operators but shall not include supplies on which tax is to be paid by

the recipient on reverse charge basis. Details of debit and credit

notes are to be mentioned separately. Table 4A and Table 4C of FORM

GSTR-1 may be used for filling up these details.

Details of advances, inward and outward supplies made during the financial

year on which tax is payable

Part II Nature of Supplies Taxable 

Value

Central 

Tax

State Tax 

/ UT Tax

Integrated 

Tax

Cess

4B Supplies made to registered persons

(B2B)
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GSTR 9 Part II 4B cont…

Reporting B2B information in GSTR 9

• Table 4A of GSTR 1 captures details pertaining to Supplies other than those (i)

attracting reverse charge and (ii) supplies made through an e-commerce operator

• Table 4C of GSTR 1 captures details pertaining to Supplies made through e-commerce

operators attracting TCS (operator-wise, rate-wise)

• These supplies are reported gross of Debit or Credit notes or amendments

• In clause 4B of GSTR 9, aggregate values of all the B2B supplies shall be reported i.e.

those covered in 4A & 4C of GSTR 1
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GSTR 9 Part II 4C

Aggregate value of exports (except supplies to SEZs) on which tax has

been paid shall be declared here. Table 6A of FORM GSTR-1 may be

used for filling up these details.

Details of advances, inward and outward supplies made during the financial

year on which tax is payable

Part II Nature of Supplies Taxable 

Value

Central 

Tax

State Tax 

/ UT Tax

Integrated 

Tax

Cess

4C Zero rated supply (Export) on

payment of tax (except supplies to

SEZs)
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GSTR 1 extract

Table 6A
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GSTR 9 Part II 4C

Reporting exports with payment of tax other than SEZ in GSTR 9

• Table 6A of GSTR 1 captures details pertaining to exports with payment of tax and

without payment of tax.

• Table 6A does not cover supplies to SEZ or the Deemed exports which are however

covered by separate tables viz 6B & 6C of GSTR 1

• Tables 6A, 6B and 6C also covers export transactions effected without payment of

IGST (under Bond/ Letter of Undertaking (LUT)) which are reported under “0” tax

category.

• Table 4C of GSTR 9 however covers those exports other than SEZ which are effected

with payment of tax and which are gross of credit / debit notes and the

amendments
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GSTR 9 Part II 4D

Aggregate value of supplies to SEZs on which tax has been paid shall be

declared here. Table 6B of GSTR-1 may be used for filling up these

details.

Details of advances, inward and outward supplies made during the financial

year on which tax is payable

Part II Nature of Supplies Taxable 

Value

Central 

Tax

State Tax 

/ UT Tax

Integrated 

Tax

Cess

4D Supply to SEZs on payment of tax
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GSTR 9 Part II 4D cont…

Reporting exports with payment of tax to SEZ in GSTR 9

• Table 6B of GSTR 1 captures details pertaining to Supplies made to SEZ unit or SEZ

Developer with payment of tax and without payment of tax.

• Table 4D of GSTR 9 captures exports to SEZ with payment of tax and these shall be

gross of credit / debit notes or the amendments
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GSTR 9 Part II 4E

Aggregate value of supplies in the nature of deemed exports on which

tax has been paid shall be declared here. Table 6C of FORM GSTR-1

may be used for filling up these details.

Details of advances, inward and outward supplies made during the financial

year on which tax is payable

Part II Nature of Supplies Taxable 

Value

Central 

Tax

State Tax 

/ UT Tax

Integrated 

Tax

Cess

4E Deemed Exports
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GSTR 9 Part II 4E – Deemed exports

Reporting deemed exports in GSTR 9

• Table 6C of GSTR 1 captures details pertaining to Deemed exports.

• The question of Bond or LUT does not arise in case of Deemed exports. Hence all

supplies are with payment of tax

• Table 4E of GSTR 9 covers Deemed exports and the same shall be gross of credit / debit

notes or the amendments
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GSTR 9 Part II 4F

Details of all unadjusted advances i.e. advance has been received and

tax has been paid but invoice has not been issued in the current year

shall be declared here. Table 11A of FORM GSTR-1 may be used for

filling up these details.

Details of advances, inward and outward supplies made during the financial

year on which tax is payable

Part II Nature of Supplies Taxable 

Value

Central 

Tax

State Tax 

/ UT Tax

Integrated 

Tax

Cess

4F Advances on which tax has been paid

but invoice has not been issued (not

covered under (A) to (E) above)
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GSTR 9 Part II 4F – Advances

Reporting unadjusted advances in GSTR 9

• Table 11A of GSTR 1 captures details pertaining to the advance amount received in

the tax period for which the invoice has not been issued (tax amount to be added to

output tax liability). This should be further split into Intra and inter-state supplies

• Table 4F of GSTR 9 covers unadjusted advances for which tax has been paid. This

covers any amendments made to such unadjusted advances.

• The advances which are adjusted are not required to be reported as the invoice

issued against these advances gets covered under previous sections.
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GSTR 9 Part II 4G

Aggregate value of all inward supplies (including advances and net of

credit and debit notes) on which tax is to be paid by the recipient

(i.e.by the person filing the annual return) on reverse charge basis.

This shall include supplies received from registered persons,

unregistered persons on which tax is levied on reverse charge basis.

This shall also include aggregate value of all import of services. Table

3.1(d) of FORM GSTR-3B may be used for filling up these details.

Details of advances, inward and outward supplies made during the financial

year on which tax is payable

Part II Nature of Supplies Taxable 

Value

Central 

Tax

State Tax 

/ UT Tax

Integrated 

Tax

Cess

4G Inward supplies on which tax is to be

paid on reverse charge basis
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GSTR 3B extract
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GSTR 9 Part II 4G –reverse charge

Reporting reverse charge inward supplies in GSTR 9

• Data reported in Table 3.1(d) of Form GSTR 3B becomes relevant for the purpose of

clause 4G

• Clause 4G covers RCM information net of all the credit/debit notes and

amendments.
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GSTR 9 Part II 4I

Aggregate value of credit notes issued in respect of B to B supplies (4B), exports (4C),

supplies to SEZs (4D) and deemed exports (4E) shall be declared here. Table 9B of FORM

GSTR-1 may be used for filling up these details. For FYs 2017-18 to 2020-21, the

registered person shall have an option to fill Table 4B to Table 4E net of credit notes in

case there is any difficulty in reporting such details separately in this table. This relief

has been withdrawn from FY 2021-22.

Details of advances, inward and outward supplies made during the financial

year on which tax is payable

Part II Nature of Supplies Taxable 

Value

Central 

Tax

State Tax 

/ UT Tax

Integrated 

Tax

Cess

4I Credit Notes issued in respect of

transactions specified in (B) to (E)

above (-)
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GSTR 9 Part II 4J

Aggregate value of debit notes issued in respect of B to B supplies (4B), exports (4C),

supplies to SEZs (4D) and deemed exports (4E) shall be declared here. Table 9B of FORM

GSTR-1 may be used for filling up these details. For FYs 2017-18 to 2020-21, the

registered person shall have the option to fill Table 4B to Table 4E net of credit notes in

case there is any difficulty in reporting such details separately in this table. This relief

has been withdrawn from FY 2021-22.

Details of advances, inward and outward supplies made during the financial

year on which tax is payable
Part II Nature of Supplies Taxable 

Value

Central 

Tax

State Tax 

/ UT Tax

Integrated 

Tax

Cess

4J Debit Notes issued in respect of

transactions specified in (B) to (E)

above (+)
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GSTR 9 Part II 4K and 4L

Details of amendments made to B to B supplies (4B), exports (4C), supplies to SEZs (4D) and

deemed exports (4E), credit notes (4I), debit notes (4J) and refund vouchers shall be declared

here. Table 9A and Table 9C of FORM GSTR-1 may be used for filling up these details. For FYs

2017-18 to 2020-21, the registered person shall have the option to fill Table 4B to Table 4E net

of credit notes in case there is any difficulty in reporting such details separately in this table.

This relief has been withdrawn from FY 2021-22.

Details of advances, inward and outward supplies made during the financial

year on which tax is payable

Part II Nature of Supplies Taxable 

Value

Central 

Tax

State Tax 

/ UT Tax

Integrated 

Tax

Cess

4K Supplies / tax declared through

Amendments (+)

4L Supplies / tax reduced through

Amendments (-)
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GSTR 9 Part II 4I to 4L

Reporting debit/credit notes and amendments in GSTR 9

• B2C supplies reported in clause 4A can be reported net of debit/credit notes and

amendments except B2C large which were reported in 4A gross of debit/credit notes

and amendments.

• Debit /Credit notes issued and amendments in B2B supplies and exports have to be

in clauses 4I to 4L.

• Relief in not reporting Debit /Credit notes issued and amendments separately was

available till FY 2020-21. However, this has been withdrawn from FY 2021-22.
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4I & 4J – Debit or Credit notes

Amendments effective from FY 2021-22

• Relief on reporting supplies net of credit notes has been withdrawn from FY 2021-22.

Accordingly, credit notes have to be reported separately – 4I

• Relief on reporting supplies net of debit notes has been withdrawn from FY 2021-22.

Accordingly, debit notes have to be reported separately – 4J

• Relief on reporting supplies net of amendments has been withdrawn from FY 2021-

22. Accordingly, amendments have to be reported separately – 4K & 4L

• Relief on reporting supplies under 5A, 5B, 5C, 5D, 5E, and 5F i.e. no tax net of

credit, debit notes, and amendments is continued for FY 2021-22
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PART – II
Details of Outward and inward 

supplies on which tax is not 

payable

Clause by clause analysis
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GSTR 9 Part II 5A

Aggregate value of exports (except supplies to SEZs) on which tax has

not been paid shall be declared here. Table 6A of FORM GSTR-1 may be

used for filling up these details.

Part II Nature of Supplies Taxable 

Value

Central 

Tax

State Tax 

/ UT Tax

Integrated 

Tax

Cess

5A Zero rated supply (Export) without

payment of tax
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GSTR 9 Part II 5A – Export LUT/Bond

Reporting exports under LUT/Bond in GSTR 9

• Table 6A of GSTR 1 captures details pertaining to exports with and without payment of

tax

• Table 6B & 6C of GSTR 1 covers SEZ and Deemed exports

• Table 5A of GSTR 9 captures exports under the LUT or Bond and the source of such

information will continue to remain in Table 6A of GSTR 1

• Table 5A is the gross of credit or debit notes or the amendments
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GSTR 9 Part II 5B

Aggregate value of supplies to SEZs on which tax has not been paid

shall be declared here. Table 6B of GSTR-1 may be used for filling up

these details.

Details of Outward supplies made during the financial year on which tax is

not payable

Part II Nature of Supplies Taxable 

Value

Central 

Tax

State Tax 

/ UT Tax

Integrated 

Tax

Cess

5B Supply to SEZs without payment of

tax
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GSTR 9 Part II 5B – Supply to SEZ without payment of tax

Reporting exports to SEZ under LUT/Bond in GSTR 9

• Table 6B of GSTR 1 captures details pertaining to Supplies made to SEZ units or

SEZ Developers with and without payment of tax.

• Table 5B of GSTR 9 covers supplies to SEZ without payment of tax and gross of

credit or debit notes or the amendments.

• This information is captured from Table 6B of GSTR 1.

© M I A & Associates



GSTR 9 Part II 5C

Aggregate value of supplies made to registered persons on which tax is

payable by the recipient on reverse charge basis. Details of debit and

credit notes are to be mentioned separately. Table 4B of FORM GSTR-1

may be used for filling up these details.

Details of Outward supplies made during the financial year on which tax is

not payable

Part II Nature of Supplies Taxable 

Value

Central 

Tax

State Tax 

/ UT Tax

Integrated 

Tax

Cess

5C Supplies on which tax is to be paid

by the recipient on reverse charge

basis
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GSTR 9 Part II 5C

Reporting RCM payable by recipient of supply in GSTR 9

• Table 4B of GSTR 1 captures details pertaining to Supplies attracting tax on a reverse

charge basis. These are outward supplies on which tax is payable by the recipient on

an RCM basis. Supplier merely reports these supplies in GSTR 1.

• These supplies are reported gross of Debit or Credit notes or amendments

• Clause 5C of GSTR 9 covers these supplies which are sourced from Table 4B of GSTR 1

and these details are gross of debit or credit notes.
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GSTR 9 Part II 5D to 5F

Details of Outward supplies made during the financial year on which tax is

not payable

Part II Nature of Supplies Taxable 

Value

Central 

Tax

State Tax 

/ UT Tax

Integrated 

Tax

Cess

5D Exempted

5E Nil Rated

5F Non-GST supply

© M I A & Associates



GSTR 9 Part II 5D to 5F cont..

The aggregate value of exempted, Nil Rated and Non-GST supplies shall be declared here.

Table 8 of FORM GSTR-1 may be used for filling up these details. The value of “no supply”

shall be declared under Non-GST supply (5F). For FY 2017-18 to 2019-20, a registered person

shall have an option to either separately report his supplies as exempted, nil rated, and Non-

GST supply or report consolidated information for all these three heads in the “exempted”

row only.

From FY 2021-22 this relief has been withdrawn, Accordingly, Non-GST supply has to be

reported separately and exempted and Nil-rated supplies can be combined and reported in

an exempted row.

Details of Outward supplies made during the financial year on which tax is

not payable
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GSTR 9 Part II 5D to 5F cont..

Reporting exempted/nil rated/non-gst supplies in GSTR 9

• Table 8 of GSTR 1 captures details pertaining to Exempted, Nil-rated, and Non-GST

supplies.

• Clause 5D of GSTR 9 covers these supplies which are extracted from Table 8 of GSTR -

1.
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GSTR 9 Part II 5H

Aggregate value of credit notes issued in respect of supplies declared in 5A,5B,5C,

5D, 5E and 5F shall be declared here. Table 9B of FORM GSTR-1 may be used for

filling up these details. For FYs 2017-18 to 2021-22, the registered person shall have

an option to fill Table 5A to Table 5F net of credit notes in case there is any difficulty

in reporting such details separately in this Table.

Details of Outward supplies made during the financial year on which tax is

not payable

Part II Nature of Supplies Taxable 

Value

Central 

Tax

State Tax 

/ UT Tax

Integrated 

Tax

Cess

5H Credit Notes issued in respect of

transactions specified in A to F above

(-)

© M I A & Associates



GSTR 9 Part II 5I

Aggregate value of debit notes issued in respect of supplies declared in 5A,5B,5C,

5D, 5E and 5F shall be declared here. Table 9B of FORM GSTR-1 may be used for

filling up these details. For FYs 2017-18 to 2021-22, the registered person shall

have an option to fill Table 5A to Table 5F net of debit notes in case there is any

difficulty in reporting such details separately in this Table.

Details of Outward supplies made during the financial year on which tax is

not payable

Part II Nature of Supplies Taxable 

Value

Central 

Tax

State Tax 

/ UT Tax

Integrated 

Tax

Cess

5I Debit Notes issued in respect of

transactions specified in A to F above

(+)
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GSTR 9 Part II 5H & 5I – Debit or Credit notes

Reporting debit / credit notes in GSTR 9 – no tax cases

• In the previous sections, data of exports and reverse charge outward supplies were

reported gross of debit/credit notes. This clause covers reporting of debit/credit notes

which were not netted off from such data.

• These are however exclusive of amendments that are covered in a subsequent clause.

• As per Section 34 read with the third proviso to Rule 46, a tax invoice is required in case

of exports, SEZ supplies, and reverse charge outward supplies.

• Any subsequent event resulting in updating the tax invoice can be done through

debit/credit notes only and these are captured separately in GSTR 1 and GSTR 9.

• Debit / Credit notes are not issued for exempted/nil rated/non-GST supplies. Hence

this clause does not apply to such supplies.

• This requirement has been waived for FY 2021-22
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GSTR 9 Part II 5J and 5K

Details of amendments made to exports (except supplies to SEZs) and supplies to SEZs on

which tax has not been paid shall be declared here. Table 9A and Table 9C of FORM GSTR-1

may be used for filling up these details. For FYs 2017-18 to 2021-22, the registered person

shall have an option to fill Table 5A to Table 5F net of amendments in case there is any

difficulty in reporting such details separately in this Table.

Details of Outward supplies made during the financial year on which tax is

not payable

Part II Nature of Supplies Taxable 

Value

Central 

Tax

State Tax 

/ UT Tax

Integrated 

Tax

Cess

5J Supplies declared through

Amendments (+)

5K Supplies reduced through

Amendments (-)
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GSTR 9 Part II 5J and 5K – Amendments

Reporting amendments in GSTR 9 – no tax cases

• Table 9A & 9C of GSTR 1 covers amendments made to invoices and debit or credit

notes

• All amendments to export/reverse charge/debit/credit notes shall be reported

separately in Clause 5J and 5K. This data is extracted from Table 9A & 9C of GSTR 1.

• This requirement has been waived for FY 2021-22

© M I A & Associates



GSTR 9 Part II 5N

Total turnover including the sum of all the supplies (with additional

supplies and amendments) on which tax is payable and tax is not

payable shall be declared here. This shall also include amount of

advances on which tax is paid but invoices have not been issued in

the current year. However, this shall not include the aggregate value

of inward supplies on which tax is paid by the recipient (i.e. by the

person filing the annual return) on reverse charge basis.

Total Turnover

Part II Nature of Supplies Taxable 

Value

Central 

Tax

State Tax 

/ UT Tax

Integrated 

Tax

Cess

5N Total Turnover (including advances)

(4N + 5M - 4G above)
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PART – III
Details of ITC for the financial 

year
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GSTR 9 Part III

Points to remember – ITC

• Two-tier verification 1) Authenticating the ITC reported 2) Bifurcating the ITC into

various categories such as capital/input/input services etc

• Authenticating the ITC reported in GSTR 3B with ITC recorded in books of accounts

due to the following reasons:

• ITC recorded in books could be net off reversals, whereas in table 4A gross ITC

needs to be reconciled

• Treatment of ineligible ITC in GSTR 3B v books of accounts

• Treatment of reversals in ITC in GSTR 3B v books of accounts

• Nonavailability of information on ITC on capital goods/inputs or input services.
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GSTR 9 Part III

Points to remember – ITC cont…

• 2A / 2B reconciliation challenges especially in registered persons having partly taxable

and partly exempt supplies.

• ITC differences arising out of periodical factors such as ITC of last year availed in the

current year and ITC of current year availed in next year vis a vis books of accounts

where ITC is availed in the respective year.

• Non Identification of ineligible ITC in the books of accounts.

• Challenges in computing the eligible ITC as per Rule 42, i.e. eligible ITC is partly

taxable and partly exempt cases.

© M I A & Associates



GSTR 9 Part III 6A

Total input tax credit availed in Table 4A of FORM GSTR-3B for the

taxpayer would be auto-populated here.

Details of ITC availed during the financial year

Part III Nature of Supplies Central 

Tax

State Tax / 

UT Tax

Integrated 

Tax

Cess

6A Total amount of input tax credit availed

through FORM GSTR-3B (sum total of

Table 4A of FORM GSTR-3B)
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GSTR 3B extract
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GSTR 9 Part III 6B

Aggregate value of input tax credit availed on all inward supplies except those on which tax is payable

on reverse charge basis but includes supply of services received from SEZs shall be declared here. It

may be noted that the total ITC availed is to be classified as ITC on inputs, capital goods and input

services. Table 4(A)(5) of FORM GSTR-3B may be used for filling up these details.

This shall not include ITC which was availed, reversed and then reclaimed in the ITC ledger. This is to

be declared separately under 6(H) below.

For FY 2017-18 and 2018-19, the registered person shall have an option to either report the breakup of

input tax credit as inputs, capital goods and input services or report the entire input tax credit under

the “inputs” row only. For FYs 2019-20 to 2021-22, this can be reported as capital goods and the

remaining amount under inputs only

Details of ITC availed during the financial year

Part III Nature of Supplies Inputs

C. Goods

Input

Services

CT ST/UT IGST Cess

6B Inward supplies (other than imports and

inward supplies liable to reverse charge but

includes services received from SEZs)
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GSTR 9 Part III 6C

Aggregate value of input tax credit availed on all inward supplies received from unregistered persons

(other than import of services) on which tax is payable on reverse charge basis shall be declared here.

It may be noted that the total ITC availed is to be classified as ITC on inputs, capital goods and input

services. Table 4(A)(3) of FORM GSTR-3B may be used for filling up these details.

For FY 2017-18 and 2018-19, the registered person shall have an option to either report Table 6C and

Table 6D separately or report the consolidated details of Table 6C and 6D in Table 6D only.

For FYs 2019-20 to 2021-22, this shall be reported as capital goods and the remaining amount under

inputs only

Details of ITC availed during the financial year

Part III Nature of Supplies Inputs

C. Goods

Input Services

CT ST/UT IGST Ces

s

6C Inward supplies received from

unregistered persons liable to reverse

charge (other than B above) on which tax

is paid & ITC availed
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GSTR 9 Part III 6D

Aggregate value of input tax credit availed on all inward supplies received from registered persons on

which tax is payable on reverse charge basis shall be declared here. It may be noted that the total

ITC availed is to be classified as ITC on inputs, capital goods and input services. Table 4(A)(3) of

FORM GSTR-3B may be used for filling up these details.

For FY 2017-18 and 2018-19, the registered person shall have an option to either report Table 6C and

Table 6D separately or report the consolidated details of Table 6C and 6D in Table 6D only.

For FYs 2019-20 to 2021-22, this shall be reported as capital goods and the remaining amount under

inputs only

Details of ITC availed during the financial year

Part III Nature of Supplies Inputs

C. Goods

Input Services

CT ST/UT IGST Cess

6D Inward supplies received from registered

persons liable to reverse charge (other

than B above) on which tax is paid and ITC

availed
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GSTR 9 Part III 6E

Details of input tax credit availed on import of goods including supply of goods received

from SEZs shall be declared here. It may be noted that the total ITC availed is to be

classified as ITC on inputs and capital goods. Table 4(A)(1) of FORM GSTR-3B may be used

for filling up these details.

For FY 2017-18 and 2018-19, the registered person shall have an option to either report

the breakup of input tax credit as inputs and capital goods or report the entire input tax

credit under the “inputs” row only. For FYs 2019-20, 2020-21 and 2021-22, this shall be

reported as capital goods and the remaining amount under inputs only

Details of ITC availed during the financial year

Part III Nature of Supplies Inputs

C. Goods

Central 

Tax

State Tax 

/ UT Tax

Integrated 

Tax

Cess

6E Import of goods (including supplies

from SEZs)
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GSTR 9 Part III 6F

Details of input tax credit availed on import of services (excluding inward

supplies from SEZs) shall be declared here. Table 4(A)(2) of FORM GSTR-3B may

be used for filling up these details.

Details of ITC availed during the financial year

Part III Nature of Supplies Central 

Tax

State Tax / 

UT Tax

Integrated 

Tax

Cess

6F Import of services (excluding inward

supplies from SEZs)

© M I A & Associates



GSTR 9 Part III 6G

Aggregate value of input tax credit received from input service distributor shall

be declared here. Table 4(A)(4) of FORM GSTR-3B may be used for filling up these

details.

Details of ITC availed during the financial year

Part III Nature of Supplies Central 

Tax

State Tax / 

UT Tax

Integrated 

Tax

Cess

6G Input Tax credit received from ISD
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GSTR 9 Part III 6H

Aggregate value of input tax credit availed, reversed and reclaimed under the

provisions of the Act shall be declared here.

Details of ITC availed during the financial year

Part III Nature of Supplies Central 

Tax

State Tax / 

UT Tax

Integrated 

Tax

Cess

6H Amount of ITC reclaimed (other than B

above) under the provisions of the Act
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GSTR 9 Part III 6H cont…

Amount of ITC reclaimed

• ITC reclaim arises when a registered person reverses the ITC if the payment is not

made to the supplier within 180 days. In such cases, a registered person can reclaim

the ITC when the supplier makes the payment.

• In GSTR 9, such ITC reclaims are not linked to any financial year, meaning that if a

reclaim about a previous year is received in the current year, the same shall be

reported as forming part of the current year ITC.

• Any ITC reversed in the FY 2021-22 as per the second proviso to subsection (2) of

section 16 but was reclaimed in FY 2022-23, the details of such ITC reclaimed shall be

furnished in the annual return for FY 2022-23.
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GSTR 9 Part III 6K

Details of transition credit received in the electronic credit ledger on filing of

FORM GST TRAN-I including revision of TRAN-I (whether upwards or downwards),

if any shall be declared here.

Details of ITC availed during the financial year

Part III Nature of Supplies Central 

Tax

State Tax / 

UT Tax

Integrated 

Tax

Cess

6K Transition Credit through TRAN-I

(including revisions if any)
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GSTR 9 Part III 6L

Details of transition credit received in the electronic credit ledger after filing of

FORM GST TRAN-II shall be declared here.

Details of ITC availed during the financial year

Part III Nature of Supplies Central 

Tax

State Tax / 

UT Tax

Integrated 

Tax

Cess

6L Transition Credit through TRAN-II
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GSTR 9 Part III 6M

Details of ITC availed but not covered in any of heads specified under 6B to 6L

above shall be declared here. Details of ITC availed through FORM ITC-01 and

FORM ITC-02 in the financial year shall be declared here.

Details of ITC availed during the financial year

Part III Nature of Supplies Central 

Tax

State Tax / 

UT Tax

Integrated 

Tax

Cess

6M Any other ITC availed but not specified

above

© M I A & Associates



GSTR 9 Part III 7A to 7H

Details of ITC Reversed and Ineligible ITC for the financial year

Part III Nature of Supplies Central 

Tax

State Tax / 

UT Tax

Integrated 

Tax

Cess

7A As per Rule 37 (non-payment of consideration)

7B As per Rule 39 (ISD reversals)

7C As per Rule 42 (Common credits)

7D As per Rule 43 (Common credits - capital Goods)

7E As per Section 17(5)

7F Reversal of TRAN-I credit

7G Reversal of TRAN-II credit

7H Other reversals (pl. specify)
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GSTR 9 Part III 7A to 7H

Details of input tax credit reversed due to ineligibility or reversals required

under rule 37, 39, 42 and 43 of the CGST Rules, 2017 shall be declared here.

This column should also contain details of any input tax credit reversed under

section 17(5) of the CGST Act, 2017 and details of ineligible transition credit

claimed under FORM GST TRAN-I or FORM GST TRAN-II and then subsequently

reversed. Table 4(B) of FORM GSTR-3B may be used for filling up these details.

Any ITC reversed through FORM ITC -03 shall be declared in 7H. If the amount

stated in Table 4D of FORM GSTR-3B was not included in table 4A of FORM

GSTR-3B, then no entry should be made in table 7E of FORM GSTR-9. However,

if amount mentioned in table 4D of FORM GSTR-3B was included in table 4A of

FORM GSTR-3B, then entry will come in 7E of FORM GSTR-9.

Details of ITC Reversed and Ineligible ITC for the financial year
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GSTR 9 Part III 7A to 7H cont…

“For FY 2017-18, 2018-19, 2019-20, 2020-21 and 2021-22 the registered person

shall have an option to either fill his information on reversals separately in Table

7A to 7E or report the entire amount of reversal under Table 7H only.

However, reversals on account of TRAN-1 credit (Table 7F) and TRAN-2 (Table

7G) are to be mandatorily reported.

Details of ITC Reversed and Ineligible ITC for the financial year

© M I A & Associates



GSTR 3B extract
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GSTR 3B Table 4 ITC new format



GSTR 9 Part III 8A

The total credit available for inwards supplies (other than imports and inwards supplies liable to reverse

charge but includes services received from SEZs) pertaining to the financial year for which the return is

being filed for and reflected in FORM GSTR-2A (table 3 & 5 only) shall be auto-populated in this table. This

would be the aggregate of all the input tax credit that has been declared by the corresponding suppliers in

their FORM GSTR-1. [For FY 2017-18, it may be noted that the FORM GSTR-2A generated as on the 1st May,

2019 shall be auto-populated in this table.

For FY 2018-19, It may be noted that the FORM GSTR-2A generated as on the 1st November, 2019 shall be

auto-populated in this table. For FY 2017-18 and 2018-19, the registered person shall have an option to

upload the details for the entries in Table 8A to 8D duly signed, in PDF format in FORM GSTR-9C (without

the CA certification)

For FY 2019-20, it may be noted that the details from FORM GSTR-2A generated as on the 1st

November, 2020 shall be auto-populated in this table.

No update has been provided for the FY 2021-22

Other ITC related information
Part III Nature of Supplies Central 

Tax

State Tax / 

UT Tax

Integrated 

Tax

Cess

8A ITC as per GSTR-2A (Table 3 & 5

thereof)
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GSTR 9 Part III 8A cont…

Extract of table 3 & 5 of GSTR 2A
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GSTR 9 Part III 8B

The input tax credit as declared in Table 6B and 6H shall be auto-populated

here.

For FY 2017-18 and 2018-19, the registered person shall have an option to

upload the details for the entries in Table 8A to 8D duly signed, in PDF format in

FORM GSTR-9C (without the CA certification).

Other ITC related information

Part III Nature of Supplies Central 

Tax

State Tax / 

UT Tax

Integrated 

Tax

Cess

8B ITC as per sum total of 6(B) and 6(H)

above
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GSTR 9 Part III 8C

Other ITC related information

Part 

III
Nature of Supplies

CT ST/

UT

IGST Cess

8C ITC on inward supplies (other than imports and inward supplies liable to

reverse charge but includes services received from SEZs) received during

the financial year but availed in the next financial year up to specified

period

© M I A & Associates

Aggregate value of input tax credit availed on all inward supplies (except those on

which tax is payable on reverse charge basis but includes supply of services

received from SEZs) received during the financial year for which the annual return

is being filed for but credit on which was availed in the next financial year within

the period specified under Section 16(4) of the CGST Act, 2017.



GSTR 9 Part III 8D

Other ITC related information

Part 

III
Nature of Supplies

CT ST/

UT

IGST Cess

8D Difference [A-(B+C)]

© M I A & Associates

Aggregate value of the input tax credit which was available in FORM GSTR-2A

(table 3 & 5 only) but not availed in FORM GSTR-3B returns shall be computed

based on values of 8A, 8B and 8C. However, there may be circumstances where

the credit availed in FORM GSTR-3B was greater than the credit available in FORM

GSTR-2A. In such cases, the value in row 8D shall be negative.



GSTR 9 Part III 8E and 8F

The credit which was available and not availed in FORM GSTR-3B and the credit

was not availed in FORM GSTR-3B as the same was ineligible shall be declared

here. Ideally, if 8D is positive, the sum of 8E and 8F shall be equal to 8D.

Other ITC related information

Part III Nature of Supplies Central 

Tax

State Tax / 

UT Tax

Integrated 

Tax

Cess

8E ITC available but not availed (out of D)

8F ITC available but ineligible (out of D)
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GSTR 9 Part III 8G

Aggregate value of IGST paid at the time of imports (including imports from SEZs)

during the financial year shall be declared here.

Other ITC related information

Part III Nature of Supplies Central 

Tax

State Tax / 

UT Tax

Integrated 

Tax

Cess

8G IGST paid on import of goods (including

supplies from SEZ)
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GSTR 9 Part III 8H

The input tax credit as declared in Table 6E shall be auto-populated here.

Other ITC related information

Part III Nature of Supplies Central 

Tax

State Tax / 

UT Tax

Integrated 

Tax

Cess

8H IGST credit availed on import of goods (as

per 6(E) above)
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GSTR 9 Part III 8I to 8K

Other ITC related information

Part III Nature of Supplies Central 

Tax

State Tax / 

UT Tax

Integrated 

Tax

Cess

8I Difference (G-H)

© M I A & Associates

Part III Nature of Supplies Central 

Tax

State Tax / 

UT Tax

Integrated 

Tax

Cess

8J ITC available but not availed on import of

goods (Equal to I)

Part III Nature of Supplies Central 

Tax

State Tax / 

UT Tax

Integrated 

Tax

Cess

8K Total ITC to be lapsed in current financial

year (E + F + J)



Example
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© M I A & Associates

CGST SGST IGST

A ITC as per GSTR-2A (Table 3 & 5 thereof) 3,000 3,000 

B ITC as per sum total of 6(B) and 6(H) above 2,500 2,500 

C

ITC on inward supplies (other than imports 

and inward supplies liable to reverse charge 

but includes services received from SEZs) 

received during the financial year but availed 

in the next financial year up to specified 

period

1,000 1,000 

D Difference [A-(B+C)] -500 -500 

E ITC available but not availed

F ITC available but ineligible

G
IGST paid on import of goods (including 

supplies from SEZ)
1,00,000 

H
IGST credit availed on import of goods (as 

per 6(E) above)
90,000 

I Difference (G-H) 10,000 

J
ITC available but not availed on import of 

goods (Equal to I)
10,000 

K
Total ITC to be lapsed in current financial 

year (E + F + J)
- - 10,000 

GSTR 9 Part III 8I to 8K



© M I A & Associates

CGST SGST IGST

A ITC as per GSTR-2A (Table 3 & 5 thereof) 4,000 4,000 

B ITC as per sum total of 6(B) and 6(H) above 2,500 2,500 

C

ITC on inward supplies (other than imports 

and inward supplies liable to reverse charge 

but includes services received from SEZs) 

received during the financial year but availed 

in the next financial year up to specified 

period

500 500 

D Difference [A-(B+C)] 1,000 1,000

E ITC available but not availed 500 500 

F ITC available but ineligible 500 500 

G
IGST paid on import of goods (including 

supplies from SEZ)
1,00,000 

H
IGST credit availed on import of goods (as 

per 6(E) above)
90,000 

I Difference (G-H) 10,000 

J
ITC available but not availed on import of 

goods (Equal to I)
10,000 

K
Total ITC to be lapsed in current financial 

year (E + F + J)
1000 1000 10,000 

GSTR 9 Part III 8I to 8K



PART – IV
Details of tax paid as declared 

in returns filed during the 

financial year
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GSTR 9 Part IV

Part IV is the actual tax paid during the financial year. Payment of tax under Table 6.1 of FORM GSTR-3B may be used for

filling up these details.

Details of tax paid as declared in returns filed during the financial year

Paid through ITC

Part IV

9
Description Tax Payable Paid through 

cash

Central 

Tax

State Tax / 

UT Tax

Integrated 

Tax

Cess

Integrated tax

Central Tax

State Tax / UT Tax

Cess

Interest

Late fee

Penalty

Other
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PART – V
Particulars of the transactions for 

the financial year declared in 

returns of the next financial year 

till the specified period.
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Table Part – V



GSTR 9 Part V 10

For FY 2021-22, details of additions or amendments to any of the supplies

already declared in the returns of the previous financial year but such

amendments were furnished in Table 9A, Table 9B and Table 9C of FORM

GSTR-1 of April, 2022 to October, 2022 upto 30 November 2022 shall be

declared here.

Part V Description Taxable 

value

Central 

Tax

State Tax 

/ UT Tax

Integrated 

Tax

Cess

10 Supplies / tax declared through

Amendments (+) (net of debit

notes)
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GSTR 9 Part V 11

Part V Description Taxable 

value

Central 

Tax

State Tax 

/ UT Tax

Integrated 

Tax

Cess

11 Supplies / tax reduced through

Amendments (-) (net of credit

notes)

© M I A & Associates

For FY 2021-22, details of additions or amendments to any of the supplies

already declared in the returns of the previous financial year but such

amendments were furnished in Table 9A, Table 9B and Table 9C of FORM

GSTR-1 of April, 2022 to October, 2022 upto 30 November 2022 shall be

declared here.



GSTR 9 Part V 12

For FY 2021-22, aggregate value of reversal of ITC which was availed in the

previous financial year but reversed in returns filed for the months of April,

2022 to October, 2022 upto 30 November 2022 shall be declared here. Table 4(B)

of FORM GSTR-3B may be used for filling up these details.

For 2021-22, the registered person shall have an option to not fill this table.

Part V Description Taxable 

value

Central 

Tax

State Tax 

/ UT Tax

Integrated 

Tax

Cess

12 Reversal of ITC availed during

previous financial year

© M I A & Associates



GSTR 9 Part V 13

For FY 2021-22, details of ITC for goods or services received in the previous

financial year but ITC for the same was availed in returns filed for the months

of April, 2022 to October, 2022 upto 30 November 2022 shall be declared here.

Table 4(A) of FORM GSTR-3B may be used for filling up these details. However,

any ITC which was reversed in the FY 2021-22 as per second proviso to

subsection (2) of section 16 but was reclaimed in FY 2022-23, the details of

such ITC reclaimed shall be furnished in the annual return for FY 2022-23.

For 2021-22, the registered person shall have an option to not fill this table.

Part V Description Taxable 

value

Central 

Tax

State Tax 

/ UT Tax

Integrated 

Tax

Cess

13 ITC availed for the previous

financial year
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GSTR 9 Part V 14

Differential tax paid on account of declaration made in 10, 11, 12 & 13 above

Part V Description Payable Paid

14 Integrated Tax

Central Tax

State/UT tax

Cess

Interest
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PART VI

OTHER INFORMATION
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GSTR 9 Part VI 15 to 19

15 Particulars of Demands and Refunds (15A to 15G)

16 Supplies received from:

(A) composition tax payers,

(B) deemed supply by job worker

(C) goods sent on approval basis

17 HSN wise supply of outward supplies

18 HSN wise supply of inward supplies

19 Late fee payable and paid
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GSTR 9 Part VI 15 to 19 cont..

❑ HSN-wise supply of outward/inward supplies

• In GSTR 9, from FY 2021-22 onwards, it shall be mandatory to report the HSN code at six

digits level for taxpayers having annual turnover in the preceding year above ₹ 5.00 Cr

and at four digits level for all B2B supplies for taxpayers having annual turnover in the

preceding year upto ₹ 5.00 Cr.

• UQC details are to be furnished only for the supply of goods. Quantity is to be reported

net of returns.

• It may be noted that these summary details must be declared only for those inward

supplies that independently account for 10 % or more of the total value of inward

supplies.
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GSTR 9 Part VI 15 to 19 cont..

For 2021-22, the registered person shall have an option not to fill tables 15,

16 and 18

For FY 2021-22, Table 17 i.e. HSN wise summary of outward supplies, is

mandatory as the relief available till 2020-21 has been withdrawn.

However, relief in respect of HSN-wise reporting of inward supplies has been

continued, and there is no need to report HSN data for inward supplies.
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GSTR 9 cont..

Payment through DRC 03

• Towards the end of the return, taxpayers shall be given an option to pay

any additional liability declared in this form, through FORM DRC-03.

Taxpayers shall select “Annual Return” in the drop down provided in FORM

DRC-03. It may be noted that such liability can be paid through electronic

cash ledger only.]
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USEFUL TIPS
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Useful tips

• If any taxable outward supply is not reported in monthly returns, the same will not

appear in GSTR 9 auto-populated data. This can be reported in Part II while making

sure the same reconciles with Audited accounts. The tax payable shall be declared in

Table 9 and payment shall be made through DRC 03

• Details of tax payable and tax paid Table 9 This table can be used to disclose tax

payable on missing transactions, mis-matches. Since tax paid is freezed based on

monthly returns, tax payable will display as being payable which should be backed by

DRC 03 challan.
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Useful tips cont…

• Difference between ITC as per GSTR 2A and details furnished in GSTR 9 appears in

Table 8D. These differences should be appropriately dealt with by paying the excess

ITC availed along with interest in DRC 03

• Inward supply is not reported in monthly returns, so ITC is not availed. If ITC is not

availed before November 2022, it becomes ineligible. ITC availed through monthly

returns is auto-populated in GSTR 9 and cannot be amended. At the same time, the

system permits input of any amount in Table 6 - ITC availed. Therefore any excess ITC

taken over and above availed in monthly return is shown as a difference which may

lead to inquiries from tax authorities.
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Questions

M I A &  Associates
Chartered Accountants

Email: irshad@miallp.com

THANK YOU



Annual Return 
Form GSTR – 9C 

CA Sat ish  Saraf   

| Partner - Saraf Satish & Co., CA’s | Director – H S Tax Advisory Private Limited | 



Form GSTR-9C 

Section 44 
of CGST Act 

Rule 80 of 
CGST Rules 

AAT > 5.00 
Cr - PAN 



Reconciliation & self certification 

3 

The reconciliation statement is 
required to be furnished in 

Form GSTR-9C as notified vide 
Notification No. 49/2018- 

Central Tax dated 13-09-2018.  

As Annual Return is prepared 
based on the transactions 

reported in Form GSTR-1 & 3B, 
whereas books of accounts are 

maintained based on GAAP.  

The objective of reconciliation 
statement is to reconcile the 

details furnished in the audited 
financial statement vis-a-vis 

that in the Annual Return 
(GSTR-9).  

The reconciliation statement 
not required to be certified by 
a Chartered Accountant or a 

Cost Accountant. 

 

Self Certification from 2020-21 



Source for 
Reconciliation 

GSTR-3B 
Return 

GSTR-1 
Return 

GSTR – 9 
Return 

Audited 
Financial 

Statements 



Steps in 
filing 

GSTR-9C 

•Post GSTR-9 

•Offline 

•Online 



Steps in Filing GSTR-9C – Offline 

Download the 
GSTR-9C Offline 

Utility  

Open the GSTR-9C 
Offline Utility Excel 

Worksheet  

Add table-wise 
details in the 
Worksheet  

Generate Preview 
PDF file to view 

Draft Form GSTR-
9C  

Generate JSON File 
to Upload on the 

GST Portal  

Upload the 
generated JSON 

File on GST Portal  



Steps in Filing GSTR-9C – Online 

Download Error 
Report, if any, from 
the GST Portal and 
Correct the Errors  

Download GSTR-9C 
Tables Derived from 

GSTR-9(PDF)  

Initiate Filing of Form 
GSTR-9C  

View the Updated Tile 
of the Filed Form 

GSTR-9C on the “File 
Annual Returns” Page 



GSTR – 9C offline Utility 



PARTS OF RECONCILIATION STATEMENT 

9 

PART A 
RECONCILATION 

STATEMENT 

Part-I Basic 
Details 

Part-II  

Reconciliation of turnover 
declared in audited annual 

financial statement with 
turnover declared in Annual 

Return 

Part-III 

Reconciliation of 
tax paid` Part – IV 

Reconciliation of ITC 

Part – V  

Additional liability due 
to non-reconciliation 



PART-I Basic Details 
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GSTR – 9C online 

























Implications after submission 

of Annual Returns 



Final opportunity to 
rectify Typing, Clerical, 
calculation mistakes & 

Mis-matches 

Annual Return - 
Section 59 

Annual Return - 
Section 61 

Annual Return - 
Section 65 & 66 

Annual Return - 
Section 73 & 74 

Annual Return - 
Section 67 

Annual Return - 
Section 50 

Annual Return - 
Penalties 

Annual Return Vs. 
Revision / Appeal / 
Tribunal / Courts 




